Paso 3: Identifica los modos verbales

Identificar los modos de los verbos te permitirá distinguir los niveles jerárquicos de las oraciones que conforman el fragmento, pues, en general las oraciones principales irán en indicativo, a no ser que vayan introducidas por una conjunción subordinante o por un pronombre o adverbio relativo; en tanto que el subjuntivo es un modo personal de subordinación; en cuanto al infinitivo, convendrá que adviertas cuál es su verbo regente. Los participios serán considerados adjetivos, a excepción de los que forman un ablativo absoluto, en cuyo caso sustituyen una verdadera oración subordinada circunstancial. Podrás identificar visualmente cada modo mediante el uso de colores distintivos:

Indicativo

Subjuntivo

Infinitivo

Participio

Gerundio y gerundivo

His rebus **cognitis**, Caesar legiones equitatumque **revocari** atque in itinere **resistere iubet**, ipse ad naves **revertitur**; eadem fere quae ex nuntiis litterisque **cognoverat** coram **perspicit**, sic ut **amissis** circiter XL navibus reliquae tamen **refici posse** magno negotio **viderentur**. Itaque ex legionibus fabros **deligit** et ex continenti alios **arcessi iubet**; Labieno **scribit** ut quam plurimas **possit** iis legionibus quae **sint** apud eum naves **instituat**. Ipse, etsi res **erat** multae operae ac laboris, tamen commodissimum **esse statuit** omnes naves **subduci** et cum castris una munitione **coniungi**.

Paso 4: Separa el texto en oraciones:

La puntuación del texto te puede ayudar en la delimitación de oraciones.

His rebus cognitis (1), / Caesar legiones equitatumque revocari atque in itinere resistere iubet (2), / ipse ad naves revertitur (3); / eadem fere (4) / quae ex nuntiis litterisque cognoverat (5) / coram perspicit (4), / sic ut (6) / amissis circiter XL navibus (7) / reliquae tamen refici posse magno negotio viderentur (6). // Itaque ex legionibus fabros deligit (8) / et ex continenti alios arcessi iubet (9); / Labieno scribit (10) / ut quam plurimas possit iis legionibus (11) / quae sint apud eum (12) / naves instituat (11). // Ipse (13), / etsi res erat multae operae ac laboris (14), / tamen commodissimum esse statuit omnes naves subduci et cum castris una munitione coniungi (13).

Al separar el texto en oraciones puedes advertir que:

Conforme a las sugerencias del paso 3, una vez que hayas eliminado las oraciones con verbo en subjuntivo o en infinitivo y aquellas introducidas por un pronombre relativo o por conjunciones subordinantes, las únicas con posibilidad de ser principales son: